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1. Úvod

Téma bakalářské práce o vzniku a zániku obcí jsem si vybral, neboť toto téma je pro

mne velice zajímavé i poučné a věřím, ţe pro čtenáře bude také přínosem. Vznik a zánik

obcí obsahuje teoretickou část, kterou jsem vzájemně propojil s historickým exkurzem a

následným vývojem bez kterého by tato práce nebyla dostatečná. Bez uvedení

historického vývoje by bylo velice sloţité pochopit souvislosti uváděné v práci a byly

by moţná pro čtenáře tak vytrţeny z kontextu. Z historie byly vybrány pouze podstatné

informace, které konkrétně s tématem práce souvisí a přispěly k utváření podoby nejen

veřejné správy, ale i společnosti ve které ţijeme.

V začátcích své bakalářské práce se věnuji podstatným náleţitostem o významu obcí

v České republice a jejich aktuálnímu stavu po decentralizačních reformách veřejné

správy. V další kapitole o vzniku obcí začínám historickým exkurzem, ve kterém se

snaţím shrnout začátky vývoje vzniku obcí a pozvolna přecházejícímu aţ k dnešnímu

způsobu jejich vzniku. Následně rozděluji současná města, jejich vývoj včetně utváření

hranic a typu obcí. V další podkapitole se věnuji kompletnímu přehledu orgánům obcí,

jejich výborům i komisím. Státní správě a samosprávě jsem věnoval celou následující

kapitolu, ve které jsem shrnul veřejnou správu, samostatnou i přenesenou působnost a

přiloţil příklad neúspěšně vytvořené vyhlášky města Cheb, ve které je názorně vidět

celý proces vydávání a následné kontroly vyhlášek. Čtvrtá kapitola je věnována

pohraničnímu území České republiky, které prošlo v rámci státní územní celistvosti

nejvýznamnějším vývojem před i po vzniku Československa a následky tohoto vývoje

jsou patrné aţ do dnešních dnů. V kapitole hodnotím pozitivní a negativní dopady

problematického vývoje regionu včetně vyhodnocení průzkumu veřejného mínění na

toto téma. V samostatné kapitole se věnuji dále vzniku statutárního města Karlovy

Vary, jeho empirickému vývoji ve slučování okolních obcí a na závěr této kapitoly

přikládám stručný přehled orgánů tohoto města.

Závěrem práce vyhodnocuji její přínos pro mne a hodnotím dosaţené výsledky. Pro

úplnost přikládám ještě přiloţené materiály, seznam odborné literatury a pramenů

v práci obsaţené.
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2. Pojem a význam obcí v České republice

Obec je základním územním a samosprávným společenstvím občanů a je místem

výkonu veřejné moci. Obec tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území. Obec

je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek a vystupuje v právních vztazích svým

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající, dle §1, zákona o obcích.
1
Své

úkoly obce plní ve veřejném zájmu vyjádřeným v zákonech a jiných právních

předpisech. Obec je samostatně spravována zastupitelstvem. Dalšími orgány jsou rada

obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce. Obec prioritně pečuje o svůj

všestranný rozvoj, své území a o potřeby svých občanů. Území kaţdé obce je vymezeno

jedním nebo více katastrálními územími. Kaţdá obec je i součástí určitého kraje.

Neexistuje obec, která by nenáleţela k jednomu ze 14 krajů v České republice a zároveň

neexistuje obec, která by nebyla součástí některého z katastrálních území.
2

V současné době jsou nazývány obcemi ty objekty, které jsou sloţené z jedné či více

vesniček. V České republice existuje rozdělení na základě rozsahu vykonávané státní

správy. Nejmenší obce, co do objemu výkonu v přenesené působnosti jsou obce I.

stupně. Vykonávají ze zákona státní správu v základním rozsahu a pro správní obvod,

který tvoří pouze území obce. Z právních předpisů je to zejména v oblasti hospodaření,

ţivotního prostředí či dopravní agendy. Většinou zajišťují také správu v evidenci

obyvatel, zajištění voleb či zabezpečení ochrany veřejného pořádku.
3

Tyto obce mohou

ve své samostatné působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky. Výkon přenesené

působnosti můţe svěřit veřejnoprávní smlouvou jiné obci, která je ve stejném správním

obvodu obce s rozšířenou působností. Základní rozsah správy můţe být obci i odebrán a

přenesen na jinou obec rozhodnutím krajského úřadu z důvodu neschopnosti obce

zabezpečit její řádný výkon.
4

Obcí I. stupně na základě údajů Českého statistického úřadu v přehledech číselníků obcí

CISOB ke dni 01. 01. 2015 je 6255. Ke dni 01. 01. 2012 to bylo 6253 obcí a ke dni 01.

1
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),ve znění pozdějších předpisů ze dne 12.

dubna 2000
2
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),ve znění pozdějších předpisů ze dne 12.

dubna 2000
3
Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, ve znění pozdějších předpisů ze dne 12. ledna

2003
4
§ 65 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů ze dne 12.

dubna 2000
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01. 2002 jich bylo 6256. Zde je patrný minimální vývoj v počtech obcí ve vzniku a

zániku obcí za 13 let. Číselník obcí (CISOB) byl zaveden sdělením Českého

statistického úřadu č. 364/2002 Sb. ze dne 23. července 2002, o zavedení Číselníku obcí

(CISOB) a Číselníku městských částí (CISMC), uveřejněným ve Sbírce zákonů v částce

128/2002 Sb. dne 5. srpna 2002. V souladu s tímto sdělením nabyl účinnosti dnem 1.

září 2002.
5

Dále z hlediska státní správy se obce, které jsou pověřené širší působností státní správy,

označují jako obce s pověřeným obecním úřadem. Jedná se o města a obce

s rozšířeným rozsahem působnosti, tzv. obce II. stupně. Někdy je takovým obcím

svěřen základní rozsah státní správy, ale s tím rozdílem, ţe od obcí I. stupně je jim

svěřen navíc úřad matriční či stavební.
6

7
Matriční a stavební úřad tak vykonávají za

malé obce na základě dohody mezi obcemi nebo na základě rozhodnutí.

Číselník CISPOU uvádí kódy POU obcí s pověřeným obecním úřadem vymezených na

základě zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a

stanovení obcí s rozšířenou působností, ze dne 13. června 2002. Správní obvody obcí s

pověřeným obecním úřadem byly stanoveny vyhláškou Ministerstva vnitra č. 388/2002

Sb. ze dne 15. srpna 2002. Kódy POU a vymezení správních obvodů obcí s pověřeným

obecním úřadem jsou pravidelně aktualizovány promítnutím platných změn. Kaţdá

obec ČR (s výjimkou Prahy) je kódem POU připojena ke své obci s pověřeným

obecním úřadem. Pouţívání číselníku CISPOU je závazné pro orgány státní správy

České republiky. Zákonem č. 387/2004 Sb. ze dne 10. června 2004 byly provedeny

úpravy v územním vymezení krajů Vysočina, Jihomoravský, Olomoucký a

Moravskoslezský. Změny hranic uvedených krajů vyvolaly současně potřebu úpravy ve

vymezení dotčených správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem. K několika

změnám ve vymezení správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem však došlo

i uvnitř některých krajů. Všechny změny ve vymezení správních obvodů ORP i POU

jsou obsaţeny v navazující vyhlášce č. 388/2004 Sb. ze dne 24. června 2004. Zákon č.

387 i vyhláška č. 388 jsou uveřejněny ve Sbírce zákonů, částce č. 127/2004 Sb.,

5
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, www.czso.cz [online]. [cit. 01.02.2015].

URL: < http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/ciselnik_obci_(cisob) >.
6
§ 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení.

7
§ 1, příloha 1 vyhlášky Ministerstva vnitra, kterou se provádí zákon o matrikách, jménu a

příjmení.
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rozeslané dne 29. června 2004 a nabyly účinnosti dnem 1. ledna 2005. Dle zdrojů


[…]


obcí v historii Československa. Pro komplexní pochopení problému přikládám také

citované vyjádření tehdejších představitelů znesvářených stran. Nezaujatě hodnotím

pozitivní i negativní dopady těchto odsunů z pohraničí a pomocí dotazníku dotvářím

obraz veřejného mínění na toto téma. Poválečné odsuny se promítají ve vzniku i zániku

obcí dodnes. V některých lokalitách českého pohraničí se deficit obyvatel po odsunu jiţ

nesrovnal.

Celou svou práci zakončuji stručným přehledem vzniku města Karlovy Vary

z historické četby. Dále se zaměřuji na jeho vývoji i pozdější slučování s jinými

sousedními obcemi a uvádím stručný přehled jeho orgánů.

Povahu samotné práce hodnotím kladně, neboť jsem díky ní prohloubil více své znalosti

ve všech zmiňovaných oblastech veřejné správy v současné i historické literatuře.
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6.1 Cizojazyčné resumé

Emergence and extiction of the village

Bachelor thesis, which I created, summarizes the current and historical development of

the formation of municipalities and extinction, administrative actions and all fields of

public governance and local government with theme closely related. For beginning of

my work is devoted to the very essence of municipalities, their importance in the Czech

Republic in the applicable legal texts, including distinguishing difference between the

exercise of delegated powers of municipalities with Authority and municipalities with

extended powers. Furthermore, I described all the processes of establishment of

municipalities, making their borders and their distribution and their historical

development. I also mention issue of dissolution of municipalities due to mining and

quarrying and construction of water reservoirs supplying local residents and industrial

water. An important part of my work also consider the types of municipalities and their

authorities to which I have devoted my attention and is defined by the applicable

legislation. In the next chapter I define concepts and relationships in the functioning of

government, local government, independent activities of municipalities, including the

example of local legislation. In terms of content, I also defined the public administration

and defined its tasks.

In the next part of my work I will make with so-called Region “Deutschböhmen,” which

describes all aspects of its development and fall and I believe that is an important part of

my job. This region is in its development as the key link with the end of the II. World

War II, after which began the largest population movements in the alleged number more

than 2.5 million people and the disappearance of thousands of municipalities in the

history of Czechoslovakia. For a comprehensive understanding of the problem also

attach a statement cited by the then representatives of the warring parties. Impartially

evaluate the positive and negative impacts of the evacuation from the border region and

by questionnaire recreate the image of public opinion on this issue. The post-war

expulsions are reflected in the creation and destruction of the village today. In some

localities in the Czech border deficit after the expulsion of the population has failed to

compare.
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Finally of my work I give a brief overview of Karlovy Vary from historical readings. It

will focus on the development and later merging with other neighboring municipalities

and a brief overview of its institutions.

The nature of the work itself is evaluated positively, because I deepened my knowledge

more in all affected areas of public administration in both contemporary and historical

literature.
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Vznik obcí, zánik obcí, odsun Němců, veřejná správa, místní správa, obce
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local government, municipalities
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 MAGISTRÁT MĚSTA KARLOVY VARY, www.mmkv.cz [online].[cit. 01.

02. 2015].

URL: < http://www.mmkv.cz/index.asp?menu=7 >.

Ostatní:

 Rozhodnutí Ministerstva vnitra č.j. MV- 11325-4/ODK-2013 o pozastavení

účinnosti poslední věty čl. III odst. 2 OZV č. 6/2012 ze dne 22. Února 2013

 Pramen náhledu Německého Rakouska:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Deutschosterreich-cs.png
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6.2 Přílohy

Příloha dotazníku v rámci průzkumu:

Otázka č. 1 Otázka č. 2

Otázka č. 3 Otázka č. 4

38
10

10

Hodnotíte odsun obyvatel
německého a maďarského
občanství po skončení II.

světové války za přínosný?

NE

ANO

NEVÍM 53

5

0

Při odsunu tzv. "Nepřátelského
obyvatelstva" se děly různé
násilné excesy vůči těmto

lidem. Vnímáte je za správné?

NE

ANO

NEVÍM

27

15

16

Myslíte, že se pohraniční oblasti
dostatečně dosídlili

slovanskými národy?

NE

ANO

NEVÍM

23

31

4

Mnoho obcí a míst pohraničí v
rámci odsunu zaniklo. Je to

podle Vás problém?

NE

ANO

NEVÍM
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 Otázka č. 5 Otázka č. 6

Otázka č. 7 Otázka č. 8

Otázka č. 9 Otázka č. 10

34 9

15

Je podle Vašeho názoru dnes
pohraničí stejné nebo lepší, než

bývalo před vypuknutím II.
světové války?

NE

ANO

NEVÍM

34
15

9

Myslíte, že Češi a Němci se již
řádně vyrovnali s touto

minulostí?

NE

ANO

NEVÍM

13

34

11

Souhlasil(a) byste s návratem
Němců do pohraničí v rámci
občanství EU bez jakýchkoli

nároků na již ztracený majetek?

NE

ANO

NEVÍM

24

25

9

Máte obavy, že může v
budoucnu nastat situace, která
by byla obdobná "Mnichovské

dohodě" z minulosti?

NE

ANO

NEVÍM

38
8

12

Pokud by zde v České republice
existovala národnostní

menšina, která by usilovala o
anexi (odtržení) části území

České republiky, souhlasil(a) …

NE

ANO

NEVÍM

25

18

14

Vnímáte současný Rusko-
Ukrajinský konflikt ve stejném

kontextu jako byla tzv.
"Sudetská" problematika?

NE

ANO

NEVÍM
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Obrázková příloha č. I

Pramen: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d3/Sudetendeutsche.png

Obrázková příloha č. II

Zdroj: Josef Spurný / Adrian von Arburg, Pramen:

http://www.veda.muni.cz/images/stories/stare/Forum/2011_kveten/s03_s2_velka.gif