PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : JIŘÍ FRONĚK

Název práce: VZNIK A ZÁNİK OBCE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svoubakalářskou práci zaměřit na téma na prvý pohled zajímavé, stále frekventované nicméně též již obsahově značně vyčerpané, neboť problematika vzniku a zániku obce jeví se být zevrubně prozkoumanou. Problematika zcela přirozeně svádí ke značné popisnosti, které se ani autor předložené práce nevyvaroval. Přesto se však dá i při analýze postavení obcí a možností jejich vzniku i event.. i zániku narazit na celou řadu otevřených, dosud nedořešených otázek teoretických i praktických. Na některé se autorovipodařilopoukázat alespoň v náznacích například jejich financování a majetkové záležitosti, realizace některých správních politik apod..., které by mohly vést ke slučování a spojování obcí. Problematiku pak autor spojil s důslednější analýzou situace Karlovarského kraje Autor si zjevně úspěšně osvojil odborné pojmosloví a vyrovnal se se systémovým zakotvením krajského i obecního zřízení i s komplexní analýzou platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady, včetně . historickoprávní komparace i vlastní ankety. Využití i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci i přes její určitou popisnost a stručnost žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena nadstandardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů, jest provázena reprezentativním a rozsáhlým seznamem odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Práci autor rovněž obohatil řadou ilustrativních grafů, mapových podkladů a zajímavých tabulek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje kvalitně zpracovaný text, kterým se

autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách přijatelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor hodnotí vztah veřejnosti k zániku obce např. sloučením ?
2. Nechť autor vysvětlí své stanovisko k situaci malých obcí ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v závislosti na výsledku obhajoby hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda, CSc.